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Astăzi, Agenția pentru Dezvoltare 
Regională (ADR) Sud-Muntenia 

reprezentată de Liviu Gabriel Mușat, 
directorul general, alături de directorul 
Cabinetului Directorului General, 
Andreea-Mirela Tache, au avut plăcerea 
de a participa la lansarea oficială a 
proiectului de turism, care a avut ca 
obiectiv construirea hotelului Ambar, 
un proiect deosebit care își propune să 
transforme peisajul turistic al județului 
Giurgiu.

Proiect Finanţat de Uniunea Europeană: Acest pro-
iect, cu o valoare de peste 3 milioane de euro, este re-
zultatul eforturilor comune și al sprijinului oferit de U-
niunea Europeană, prin programul REGIO, care își do-
rește să impulsioneze dezvoltarea turistică și economi-
că a regiunii noastre.

La deschiderea oficială a hotelului au participat re-
prezentanţi ai autorităţilor publice locale, beneficiari 
direcţi și indirecţi, angajaţi și furnizorii de bunuri și ser-
vicii în cadrul proiectului.

Impact și rezultate: Hotelul Ambar va oferi turiști-
lor nu doar cazare de calitate, ci și o experienţă unică, 
punând accent pe tradiţii locale, gastronomie și ospi-
talitate. Proiectul va atrage vizitatori din întreaga ţa-

ră, fiind orientat spre turismul de vacanţă și spre cel 
de business, contribuind la dezvoltarea comunităţii lo-
cale. Nu în ultimul rând, este un proiect inovator, con-
strucţia fiind dotată cu panouri solare și fotovoltaice, 
în scopul de a reduce consumul energetic. Împreună 
putem construi un viitor mai verde!

Colaborare și Viitor: Reprezentanţii ADR Sud-Mun-
tenia au subliniat importanţa colaborării între autori-
tăţi, sectorul privat și comunitate pentru a dezvolta și 
implementa proiecte de care să beneficieze pe termen 
lung întreaga regiune.

Mulţumim tuturor celor implicaţi! O vizită reușită, 
plină de perspective! Așteptăm cu interes să vedem 
cum proiectul Hotel Ambar va contribui semnificativ la 
dezvoltarea turismului din Giurgiu.

ADR Sud-Muntenia sprijină prin REGIO 2014-2020 
dezvoltarea turismului regional
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Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-
Muntenia organizează, începând cu data 

de 9 septembrie 2024, concurs pentru ocupara 
a două posturi de expert în cadrul Biroului 
monitorizare proiecte PTJ, Serviciul Organism 
Intermediar PTJ, la biroul județean Prahova din 
municipiul Ploiești. Contractele individuale de 
muncă vor fi pe durată determinată de 12 luni 
din momentul angajării.

1. Cerinţe obligatorii pentru ocuparea postului:
 9 Studii superioare absolvite cu diplomă de licenţă 

în unul dintre următoarele domenii fundamentale: ști-
inţe inginerești sau știinţe sociale (conform nomencla-
torului domeniilor și al specializărilor/ programelor de 
studii universitare);

 9 Capacitatea de a lucra în echipă;
 9 Capacitatea de a gestiona un volum variabil de 

muncă și de a respecta termenele stabilite;
 9 Abilităţi de analiză, gestionare și prelucrare a in-

formaţiilor.

Alte cerințe:
 9 Disponibilitate pentru deplasări în regiune și în ţară.

2. Dosarele de înscriere se transmit online la adresa 
de e-mail: resurseumane@adrmuntenia.ro sau se de-
pun la sediul central al ADR Sud-Muntenia până la data 
de 05.09.2024, ora 17.00.

3. Concursul constă în 2 probe (probă scrisă și inter-
viu). Prima probă - proba scrisă - se susţine în data de 
09.09.2024 începând cu ora 10.00, la sediul central al 
ADR Sud-Muntenia din municipiul Călărași.

4. Persoane de contact: Ștefan Grigoraș-Daniel, șef Ser-
viciu Organism Intermediar PTJ; e-mail: daniel.stefan@adr-
muntenia.ro, Mâţu Ioana, șef Birou resurse umane și Rusu 
Gabriel, expert Biroul resurse umane; e-mail: resurseuma-
ne@adrmuntenia.ro; tel: 0242-331769 sau 0728.026.708.

5. Anunţul, bibliografia și celelalte documente nece-
sare înscrierii la concurs pot fi consultate pe website-ul 
ADR Sud-Muntenia, la adresa www.adrmuntenia.ro, sec-
ţiunea Comunicare > Bibliotecă > Documente utile > Bi-
bliografii concursuri angajare, link: https://www.adrmun-
tenia.ro/download_file/document/1403/Concurs-biro-
ul-monitorizare-PTJ-09-09-2024.zip.

Concurs pentru ocuparea a două posturi de expert
în cadrul Biroului monitorizare proiecte PTJ,

Serviciul Organism Intermediar PTJ,
la biroul județean Prahova din municipiul Ploiești

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
mailto:resurseumane%40adrmuntenia.ro?subject=
mailto:daniel.stefan%40adrmuntenia.ro?subject=
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http://www.adrmuntenia.ro
https://www.adrmuntenia.ro/download_file/document/1403/Concurs-biroul-monitorizare-PTJ-09-09-2024.zi
https://www.adrmuntenia.ro/download_file/document/1403/Concurs-biroul-monitorizare-PTJ-09-09-2024.zi
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Perioada în care pot fi depuse documentele strategice, 
prelungită până pe 30 septembrie 2024

Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) 
Sud-Muntenia, în calitate de Autoritate 

de Management (AM) pentru Programul 
Regional (PR) Sud-Muntenia 2021-2027, a 
modificat data și ora închiderii apelului de 
proiecte destinat autoritățile publice locale 
din regiunea Sud-Muntenia care elaborează și 
implementează propriile strategii integrate de 
dezvoltare teritorială.

Astfel, joi, 25 iulie 2024, AM PR SM 2021-2027 a 
emis Corrigendum numărul 4 privind modificarea Ghi-
dului Solicitantului pentru „Apelul privind strategiile 
integrate de dezvoltare teritorială”, în cadrul Progra-
mului Regional Sud-Muntenia 2021-2027.

Perioada în care pot fi depuse documentele stra-
tegice a fost prelungită până pe 30 septembrie 2024, 
ora 24:00.

Mai multe detalii puteţi afla accesând link-ul urmă-
tor: https://2021-2027.adrmuntenia.ro/download_fi-
le/article/116/Corrigendum%20nr%204.zip.

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/download_file/article/116/Corrigendum%20nr%204.zip
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/download_file/article/116/Corrigendum%20nr%204.zip
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Situația proiectelor depuse în cadrul PR SM 2021-2027 
la nivelul regiunii Sud-Muntenia la data de 16 iulie 2024

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
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Situația proiectelor depuse în cadrul PTJ 
la nivelul județului Prahova la data de 1 august 2024

Valoare totală Valoare solicitată Acoperire apel
(Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)

138 2.828.211.717,90 1.706.172.359,88 328,08%

Valoare totală Valoare solicitată Acoperire apel
(Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)

8 122.397.223,33 79.298.745,50 15,25%

Valoare totală Valoare solicitată Acoperire apel
(Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)

103 1.997.699.177,35 1.212.063.802,28 233,06%

Valoare totală Valoare solicitată Acoperire apel
(Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)

27 708.115.317,27 414.809.812,10  79,76%

Nr.

Nr.

Nr.

Nr.

PTJ/P5/1.1/1.A/PH

PROIECTE DEPUSE

PROIECTE RESPINSE, RETRASE SAU REZILIATE

PROIECTE ÎN SELECȚIE

PROIECTE ÎN CONTRACTARE SAU ÎN LISTA DE REZERVĂ

Situația proiectelor depuse în județul Prahova la data 1 august 2024,
în cadrul apelului dedicat întreprinderilor mici și mijlocii (IMM) - „Dezvoltarea întreprinderilor 
și a antreprenoriatului” – componenta „Investiții pentru dezvoltarea IMM care sprijină 

creșterea durabilă și crearea de locuri de muncă”.

Agenţia pentru Dezvoltare Regională Sud-Munte-
nia, în calitate de Organism Intermediar pentru Pro-
gramul Tranziţie Justă 2021-2027 gestionează 277 
milioane de euro – fonduri europene nerambursabi-
le dedicate exclusiv companiilor și administraţiilor pu-
blice locale din judeţului Prahova – pentru a face fa-
ţă provocărilor economice și sociale legate de tranzi-
ţia către o economie verde.

Finanţarea are la bază Planul Teritorial pentru o 
Tranziţie Justă în Judeţul Prahova, elaborat de Consiliul 
Judeţean Prahova, în parteneriat cu mediul de afaceri 
și alţi parteneri sociali. Programul Tranziţie Justă 2021-
2027 este publicat pe site-ul adrmuntenia.ro, în secţiu-
nea Despre noi > Activitatea ADR Sud – Muntenia > Pro-
grame implementate > https://www.adrmuntenia.ro/
programul-tranzitie-justa-20212027/static/1559.

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
http://adrmuntenia.ro
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Ajutoare de stat pentru investiții mari în România: 
S-a deschis sesiunea de înscrieri la schema HG 300, 

pentru prima tranșă, de 750 milioane lei

Începând de luni, 29 iulie 2024, companiile 
care vor să facă investiții mari în România se 

pot înscrie online la ajutoarele de stat în baza 
HG 300/2024, pentru o primă tranță de buget, 
de 750 de milioane de lei.

Până la 9 septembrie 2024, reprezentanţii mediu-
lui de afaceri pot depune cererile de acord pentru fi-
nanţare, împreună cu documentele justificative, pen-
tru investiţii ale căror costuri eligibile depășesc 50 mi-
lioane lei.

Bugetul total al schemei este de 2,25 miliarde lei, 
respectiv echivalentul a aproximativ 450 milioane eu-
ro. Pentru prima sesiune, bugetul alocat este de 750 
milioane lei.

Cum se depun cererile de acord pentru finanțare
Cererile de acord pentru finanţare se depun onli-

ne, prin intermediul aplicaţiei Big Project, secţiune ca-
re conţine atât un ghid informativ, cât și formularele de 
depunere a documentaţiei. 

Pentru asistenţă pe durata sesiunii, puteţi contac-
ta experţi ai Ministerului Finanţelor la adresa de mail 
asistdep.online@mfinante.gov.ro , în cazul în care apar 
erori sau sunt necesare lămuriri tehnice cu privire la 

modul de completare a formularelor și de încărcare a 
întregii documentaţii.

Etapele procesului de selecție
Cererile de acord pentru finanţare depuse în sesiu-

ne se ordonează descrescător pe baza unui punctaj cal-
culat și se analizează în limita bugetului sesiunii. Anali-
za cererilor de acord pentru finanţare se finalizează cu 
acord pentru finanţare (dacă sunt îndeplinite cumula-
tiv toate condiţiile și criteriile de eligibilitate) sau scri-
soare de respingere. Plata ajutorului de stat se reali-
zează după efectuarea parţială sau totală a cheltuielilor 
eligibile efectuate conform acordului pentru finanţare, 
în limita creditelor bugetare anuale aprobate.

Ajutorul de stat se va acorda în baza unor cheltuieli 
eligibile, precum realizarea de construcţii, achiziţie de 
echipamente și active necorporale, iar activele aferen-
te investiţiei trebuie să fie noi.

Cine poate aplica pentru schema de ajutor de stat
Întreprinderile care pot solicita ajutor de stat în ba-

za acestei scheme sunt întreprinderi nou-înfiinţate sau 
întreprinderi în activitate, atât IMM-uri, cât și între-
prinderi mari, cu personalitate juridică, înfiinţate con-
form Legii societăţilor nr.31/1990, republicată, cu mo-
dificările și completările ulterioare.

Sursa: oportunitati-ue.gov.ro

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
http://asistdep.online@mfinante.gov.ro
http://oportunitati-ue.gov.ro
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Felurite și colorate legume de sezon se 
întâlnesc aici pentru a fi transformate 

într-un ghiveci călugăresc dumnezeiesc. 
Tăiate în bucăți mari și suculente, își 
găsesc locul în uleiul încins în tuci. Ele sunt 
potențate de condimente delicioase. La loc 
de cinste sunt sucul de roșii făcut în casă 
și busuiocul, planta care sfințește orice 
mâncare. Nu durează mult și încep să se 
simtă aromele de neuitat. Din când în când 
ele trebuie amestecate cu grijă căci textura 
fiecărei legume se păstrează până la final. 

Acesta este ghiveciul călugăresc făcut cu pri-
cepere la Mănăstirea Slănic. Trebuie să îl guști 
când vii în Argeș și te oprești să vizitezi comu-
na Aninoasa, cunoscută pentru turismul ecume-
nic. Dacă ai decis să ajungi în această parte ar-
geșeană, cea de nord, treci prin Curtea de Argeș 
și Câmpulung Muscel, fiindcă ai multe de văzut. 

La Câmpulung sunt Castrul Roman Jidova, Muze-
ul Automobilului Român, crucile de piatră, restauran-
te, cofetării, cafenele, Grădina Merci și bulevardul Par-
don, iar în Curtea de Argeș sunt Mănăstirea Curtea de 
Argeș, Fântâna lui Manole, Curtea Domnească, Muzeul 
municipal și multe altele. 

Între cele două orașe este Aninoasa, o oază de liniște 
rurală unde poţi gusta din bucătăria tradiţională mus-
celeană. Fost sat de moșneni, zonă de deal cu tradiţie 
pastorală, Aninoasa este cunoscută pentru brânzeturi-
le pe care le găsești aici. Ei spun că la ei se fac toate ti-
purile de brânză, de la caș afumat sau proaspăt, tele-
mea, urdă, brânză burduf până la caș la coșuleţ. Brânze-
turi poţi cumpăra de la localnici, poate cel mai cunoscut 
fiind ciobanul Cătălin Isac. Întreabă oamenii de brânza 
„Ciobănașul” și vei vedea că toţi vor știi să te îndrume.

Iar dacă ai norocul să îi vizitezi de sărbătorile pasca-
le vei fi întâmpinat cu deliciosul covrig autentic musce-
lean. Este un covrig pufos și arămiu preparat cu ou și 
regăsit în toate gospodăriile. 

Pentru a-ţi bucura sufletul cu locuri pașnice și liniște, 

mergi în vizită la cele două mănăstiri - Aninoasa și Slă-
nic. Aici vei găsi produse proaspete și hrănitoare făcute 
de călugăriţele și călugării din cele două lăcașuri de cult. 

Măicuţele din Aninoasa au grijă de stupi, fac miere, 
cresc animale și fac produse lactate, strâng fructe și plan-
te pentru dulceţuri și siropuri gustoase. Le găsești la ma-
gazinul lor, unde le vând pentru a-i ajuta pe cei nevoiași.

Urcă apoi pe un drum pitoresc la 1.000 metri altitudi-
ne să vizitezi Mănăstirea Slănic, mănăstire ortodoxă un-
de locuiesc 17 călugări. Unul dintre ei este fratele Dani-
el, cel care se ocupă de preparatele și produsele din mă-
năstire. El face diferite leacuri tămăduitoare, produse pe 
care le găsești doar aici. El îţi poate dezvălui nenumărate 
reţete mănăstirești. Dacă nu ai încercat niciodată din bă-
utura tinereţii, hidromelul sau vinul de miere, trebuie să 
poposești pe aceste meleaguri muscelene deosebite să 
descoperi gusturile unice ale acestor locurilor.

Sursa: romania-atractiva.ro

Aninoasa - tradiții gastronomice argeșene
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A fost aprobat Acordul de parteneriat între UAT 
Municipiul Pitești, în calitate de lider de parteneriat, 
UAT Judeţul Argeș și Spitalul Judeţean de Urgenţă Pi-
tești (SJUP), în calitate de parteneri, în vederea depu-
nerii spre finanţare, în cadrul Programului naţional de 
investiţii în infrastructura unităţilor spitalicești, a pro-
iectului „Spital Pitești”.

Consiliul judeţean Argeș și SJUP se alătură demer-
sului Primăriei Municipiului Pitești de a realiza un spi-
tal nou care să asigure servicii medicale pentru comu-
nitatea locală. Investiţia vizează realizarea unei con-
strucţii noi cu o capacitate de 245 paturi, în vederea 
relocării unor secţii ale Spitalului Judeţean de Urgen-
ţă Pitești: psihiatrie, boli infecţioase adulţi și copii, of-
talmologie, recuperare cu paturi de neurologie și or-
topedie, dializă, reumatologie, endocrinologie, analize 
medicale, farmacie și cameră de gardă.

Viziunea proiectului „Spital Pitești” este de a furni-
za servicii medicale comparabile cu cele mai bune mo-
dele europene contemporane, servicii integrate de î-
naltă calitate, sigure, multidisciplinare pentru pacien-
ţii cu patologie acută, urgentă și complexă, la nivel se-
cundar și terţiar.

Sursa: argesexpres.ro

Parteneriat
pentru construirea Spitalului 

Municipal Pitești

Au debutat lucrările la proiectul în valoare de 
5.600.000 lei, finanţare accesată prin Compania naţi-
onală de Investiţii, care va fi realizat în imediata veci-
nătate a Complexului Turistic de Nataţie.

Viitorul complex sportiv va avea  o suprafaţă de pes-
te 13.000 mp, va cuprinde un teren pentru fotbal, cu in-
stalaţie de nocturnă și tribună cu 500 locuri; un teren 
multifuncţional pentru handbal, baschet, volei și tenis, 
cu instalaţie de nocturnă; clădire pentru vestiare; parca-
re pentru 55 de autoturisme; alei pietonale; spaţii verzi.

Sursa: damboviteanul.com

Complex
sportiv realizat prin CNI

A fost finalizat proiectul „Modernizarea, reabilita-
rea și echiparea Liceului Danubius Călărași”, finanţat 
din Programul Operaţional Regional 2014-2020, Axa 
prioritară 4: Sprijinirea dezvoltării urbane durabile, 
Prioritatea de investiţii 4.4: Investiţiile în educaţie, în 
formare, inclusiv în formare profesională pentru do-
bândirea de competenţe și învăţare pe tot parcursul 
vieţii prin dezvoltarea infrastructurilor de educaţie și 
formare, Obiectivul specific 4.5: Creșterea calităţii in-
frastructurii educaţionale relevante pentru piaţa for-
ţei de muncă.

Proiectul și-a propus să asigurare un serviciu de e-
ducaţie de calitate prin îmbunătăţirea condiţiilor de 
funcţionalitate ale unităţii de învăţământ și echiparea 
atelierelor în concordanţă cu cerinţele educaţionale 
cât și cu cerinţele angajatorilor cu specializări cores-
pondente.

Suprafaţa construită desfășurată reabilitată este 
de 1.044 mp.

Valoarea totală a contractului de finanţare este de 
2.741.257,85 lei cu TVA, din care finanţare nerambur-
sabilă este de 2.682.934,09 lei.

Sursa: infomuntenia.ro

Reabilitarea
prin Regio a Liceului Danubius, 

finalizată

 Centru de zi
pentru persoane vârstnice

în comuna Adunații Copăceni

ARGEȘ CĂLĂRAȘI

DÂMBOVIȚA
GIURGIU

A fost aprobată finanţarea pentru construirea unui 
Centru de zi pentru persoane vârstnice și furnizarea de 
servicii sociale de îngrijire la domiciliu în Adunaţii Co-
păceni, prin programul Incluziune și demnitate socia-
lă 2021-2027, Prioritate: P06- Servicii de suport pentru 
persoane vârstnice, apel, comunităţi de seniori.

Valoarea proiectului este de 1.625.000 euro, re-
prezentând un pas important în îmbunătăţirea calită-
ţii vieţii pentru seniori. Centrul va oferi un spaţiu mo-
dern și confortabil.

Acest tip de serviciu previne izolarea socială sau 
marginalizarea persoanelor vârstnice care la un mo-
ment dat se pot afla într-o situaţie de dificultate, sin-
gurătate, abandon, lipsă de sprijin psiho-social. Prin 
asigurarea pe timpul zilei a unor activităţi de sociali-
zare, recreere și petrecerea timpului liber, consiliere 
socială, suport emoţional, consiliere psihologică, acti-
vităţi socio-medicale și consiliere juridică, centrul va 
oferi un sprijin esenţial pentru seniori.

Sursa: giurgiupesurse.ro

Foto: gazetam
unteniei.ro
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http://infomuntenia.ro
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Proiectul de extindere a reţelei de gaze naturale în 
municipiul Fetești și de înfiinţare a acesteia în comu-
na Stelnica se află în etapele preliminare. Autoriza-
ţia de construcţie a fost deja eliberată de Consiliul Ju-
deţean Ialomiţa. Următorii pași includ semnarea con-
tractului de finanţare, recent prelungit, precum și or-
ganizarea licitaţiei pentru selecţia firmelor care vor 
realiza proiectarea și execuţia lucrărilor.

Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară Fe-
tești-Stelnica, împreună cu firma contractată pentru 
gestionarea achiziţiilor, coordonează activităţile ne-
cesare pentru aceste etape.

Cu un buget de 27 de milioane de euro, proiec-
tul este finanţat prin Programul Naţional de Investiţii 
„Anghel Saligny”.

Sursa: facebook.com

Gaze
naturale în municipiu

IALOMIȚA
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Eficientizare
energetică cu fonduri europene

TELEORMAN

Foto: istockphoto.com

A început implementarea proiectului „Școala 
pentru toți”, cu ajutorul finanţării prin Planul Naţi-
onal de Redresare și Rezilienţă, Componenta 15 - E-
ducaţie, la Școala Gimnazială Tătărăștii de Sus din 
judeţul Teleorman.

Perioada de desfășurare a proiectului: 29.05.2024 
–28.06.2026.

Valoarea nerambursabilă a contractului de finan-
ţare este de 1.149.957 lei, din care fonduri europe-
ne nerambursabile 966.350 lei și sume aferente TVA 
183.607, finanţate integral printr-un ajutor financi-
ar nerambursabil acordat în cadrul apelului de pro-
iecte Programul Naţional pentru Reducerea Aban-
donului Școlar, Schema de granturi PNRAS Runda a 
II-a (seria I).

Obiectivele generale ale proiectului sunt scăde-
rea ratei de abandon școlar cu câte 3% în fiecare an 
școlar, diminuarea numărului de elevi care înregis-
trează mai mult de 20 de absenţe nemotivate pe se-
mestru cu câte 5%, îmbunătăţirea situaţiei la învăţă-
tură cu cel puţin 1 punct pentru disciplinele de exa-
men, în următorii 3 ani școlari, creșterea ratei de 
participare la Evaluarea Naţională la clasa a VIII-a.

Sursa: ziarulteleormanul.ro

Proiectul
„Școala pentru toți”

PRAHOVA

Municipiul Ploiești a depus, cu succes, un al treilea 
proiect cu finanţare europeană „Creșterea eficienței 
energetice a CET Brazi prin montarea unei surse noi de 
producere a energiei termice și electrice, în cogenerare 
de înaltă eficiență – Instalarea de turbine cu gaz – faza 
S.F.”, în valoare de aproximativ 60 de milioane de euro.

Proiectul are în vedere, în mod direct, creșterea 
performanţelor tehnice și economice ale sistemului 
de termoficare, cu impact direct asupra calităţii servi-
ciilor și preţurilor plătite de populaţie.

Finanţarea a fost solicitată din Fondul pentru Mo-
dernizare gestionat de Ministerul Energiei, Programul 
cheie 5 și are drept scop creșterea eficienţei energe-
tice a CET Brazi prin montarea unei surse noi de pro-
ducere a energiei termice și electrice, în cogenera-
re de înaltă eficienţă. Soluţia propusă este instalarea 
unor turbine cu gaz 2 x 16.5 MWe, funcţionând cu gaz 
natural, de generaţie nouă, cu randament superior, 
precum și a instalaţiilor anexe acestora.

Sursa: republikanews.ro

https://www.adrmuntenia.ro
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http://facebook.com
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http://republikanews.ro


Sediul central CĂLĂRAȘI
Adresă Str. Munteniei, nr. 7A, cod poștal 910164, 
mun. Călărași, jud. Călărași, Tel. 0242/331.769, 
Fax 0242/313.167, 
E-mail office@adrmuntenia.ro

Biroul Județean ARGEȘ
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean Argeș, 
Piața Vasile Milea, nr. 1, mezanin, camerele M 10, 
M11, M 12, mun. Pitești, jud. Argeș, 
E-mail arges@adrmuntenia.ro

Biroul Județean DÂMBOVIȚA
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Dâmbovița, sediul Consiliului Județean Dâmbovița: 
Piața Tricolorului, nr. 1, et. IV, cam. 90, 100 și 101, 
mun. Târgoviște, jud. Dâmbovița, 
Tel./fax 0345/100.018, 
E-mail dambovita@adrmuntenia.ro

Biroul Județean GIURGIU
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Giurgiu, Bdul Mihai Viteazul, nr. 4, mun. Giurgiu, 
jud. Giurgiu Tel./fax 0246/215.271, 
E-mail giurgiu@adrmuntenia.ro

Biroul Județean IALOMIȚA
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Ialomița, Strada Răzoare, nr. 3, 
mun. Slobozia, jud. Ialomița, Tel./fax 0343/101.139, 
E-mail ialomita@adrmuntenia.ro

Biroul Județean PRAHOVA
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Prahova, Bd. Republicii, nr. 24, et. 7, birourile 723, 
724 și 725, Ploiești, jud. Prahova, 
Tel. 0244/595.594, Fax 0344 100 310, 
E-mail prahova@adrmuntenia.ro

Biroul Județean TELEORMAN
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Teleorman: Str. Ion Creangă, nr. 5254, etaj 6, mun. 
Alexandria, jud. Teleorman, Tel./fax 0347/101.000, 
E-mail teleorman@adrmuntenia.ro

ADR Sud-Muntenia vă oferă ocazia de a vă promova, în fiecare săptămână, proiectele și activitățile care derivă din acestea, finanțate prin 
programele gestionate de Agenție.
Dacă sunteţi interesaţi, vă rugăm să ne transmiteţi un scurt material de informare (maxim 1.500 de caractere cu tot cu spaţii), împreună cu 1-2 po-
ze, cel târziu până vineri, la ora 12:00, acesta urmând să fie publicat în viitoarea ediţie a newsletterului. Materialele de informare vor fi transmise 
la adresa de email comunicare@adrmuntenia.ro.
Newsletterul va fi publicat pe site-ul Agenţiei (http://regio.adrmuntenia.ro) și va fi distribuit electronic săptămânal tuturor membrilor Reţelei de 
Informare REGIO Sud-Muntenia, membrilor Consiliului pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia, consiliilor judeţene și locale și prefecturilor din 
regiune, ministere, reprezentanţilor mass-media de la nivelul regiunii Sud-Muntenia și site-urilor dedicate (portalurilor de știri economice), precum 
și publicului larg. Pentru informaţii suplimentare vă rugăm să contactaţi Biroul Comunicare, tel.: 0242/331.769 sau 0728.026.708
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Se distribuie gratuit

Newsletterul „Info Regional Sud-Muntenia” 
este un material cu informații despre 
activitățile derulate de către Agenție 
în vederea promovării Programului 
Operațional Regional.

Pe lângă aceste noutăți, publicul țintă este 
informat despre activitatea instituțiilor 
membre ale Rețelei de Informare REGIO Sud-
Muntenia și despre cele mai importante 
evenimente organizate de acestea în 
județele regiunii.
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